

KẾ HOẠCH

**Triển khai Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 30/7/2019
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW,
ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc quán triệt và thực hiện các nội dung trong Kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp; phát huy những kết quả đạt được và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để khắc phục những hạn chế, tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X).

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã trong tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ và có hiệu quả.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác xây dựng đội ngũ trí thức

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội các cấp về vai trò, vị trí quan trọng của trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; xác định công tác trí thức là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy và chính quyền đối với đội ngũ trí thức, coi đây là nhiệm vụ có tính chiến lược trước mắt và lâu dài trong sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X); tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Trung ương và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, trước hết là người đứng đầu chịu trách nhiệm thúc đẩy xây dựng, trọng dụng đội ngũ trí thức trên địa bàn, rà soát kết quả huy động, sử dụng đội ngũ trí thức trong thời gian qua tại địa phương, đơn vị.

- Tăng cường tiếp xúc, lắng nghe ý kiến, đối thoại với trí thức về những vấn đề quan trọng. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ trí thức, phản ánh kịp thời, chủ động đề xuất các giải pháp nhằm phát huy vai trò của đội ngũ trí thức.

2. Thực hiện chính sách trọng dụng, đãi ngộ nhằm thu hút, phát triển đội ngũ trí thức

- Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách bảo đảm trọng dụng, phát huy tốt đội ngũ trí thức, nhất là trí thức ở những vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đông đồng bào dân tộc thiểu số. Phát huy mạnh mẽ tinh thần khởi nghiệp sáng tạo và trách nhiệm của trí thức đối với xã hội, tận dụng tiềm năng, cơ hội của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, đẩy mạnh hình thành hạ tầng tri thức hỗ trợ thúc đẩy sáng tạo và truyền bá tri thức.

- Khuyến khích thúc đẩy, tạo điều kiện hoạt động nghiên cứu và triển khai công nghệ trong khu vực doanh nghiệp; gấp đào tạo đại học và sau đại học với nghiên cứu phục vụ sản xuất kinh doanh.

- Rà soát các chính sách hiện có và bổ sung, hoàn thiện, ban hành các chính sách mới theo thẩm quyền; đồng thời kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách nhằm bảo đảm trí thức được hưởng đầy đủ lợi ích vật chất, tinh thần tương xứng với giá trị kết quả lao động.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng trí thức, điều động, bổ nhiệm, đề bạt cán bộ đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng tiêu chuẩn, quy định, phù hợp với năng lực, chuyên môn; đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); quan tâm đến những cán bộ trẻ

có triển vọng để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn kế cận cho tỉnh.

- Đổi mới công tác đánh giá, xét duyệt các chức danh khoa học và các danh hiệu tôn vinh trí thức; tôn trọng và phát huy tính tự chủ, nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu, sáng tạo, tư vấn, phản biện của các nhà khoa học, chuyên gia.

3. Tạo lập, hoàn thiện môi trường và điều kiện thuận lợi cho hoạt động của trí thức

- Hàng năm tiếp tục dành một phần ngân sách cho nghiên cứu khoa học, triển khai ứng dụng các thành tựu khoa học - công nghệ; ưu tiên cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển về hạ tầng.

- Nâng cao và cải thiện điều kiện làm việc, tạo môi trường thông thoáng, điều kiện thuận lợi cho đội ngũ trí thức cống hiến trí tuệ, nhất là đầu tư cho lĩnh vực giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ, phục vụ tốt trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; xây dựng và thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Tăng cường huy động và đa dạng hóa các nguồn lực xã hội, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thành lập các quỹ đầu tư đổi mới sáng tạo, các cơ sở nghiên cứu, đào tạo phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương.

4. Đề cao trách nhiệm của trí thức, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các hội của trí thức

- Kiện toàn, tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các liên hiệp hội, hội trí thức, nhất là Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các hội trí thức phát triển các hội thành viên và kết nạp hội viên mới, trong đó, chú trọng kết nạp trí thức trẻ, văn nghệ trẻ vào Hội. Mở rộng việc mời gọi chuyên gia đầu ngành tham gia tổ chức Hội và tăng cường trao đổi chuyên môn, truyền bá kinh nghiệm cho đội ngũ trí thức trẻ, văn nghệ sĩ trẻ.

- Tăng cường sinh hoạt tư tưởng, nâng cao ý thức chính trị và trách nhiệm của đội ngũ trí thức, đặc biệt là trí thức trẻ, sinh viên. Xây dựng quy định về phát huy dân chủ, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa và văn nghệ.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn, phản biện, giám định xã hội và hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức của các hội trí thức.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố các đơn vị giáo dục đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, triển khai ứng dụng các thành tựu khoa học - công nghệ.

Thực hiện tốt việc chuyển giao các kết quả nghiên cứu khoa học và ứng dụng; hỗ trợ đăng ký và khai thác sáng chế, phát minh trong các cơ sở giáo dục; từng bước gắn kết chặt chẽ giữa đào tạo và nghiên cứu, giữa các cơ sở đào tạo với các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ cân đối, phân bổ các nguồn vốn đầu tư thực hiện kế hoạch nhằm đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, triển khai ứng dụng các thành tựu khoa học - công nghệ.

3. Sở Tài chính

Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách của tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu báo cáo UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

4. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thu hút, ưu tiên việc tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị; phát triển đội ngũ trí thức thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng trí thức, điều động, bổ nhiệm, đề bạt cán bộ đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng tiêu chuẩn, quy định, phù hợp với năng lực, chuyên môn; đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); quan tâm đến những cán bộ trẻ có triển vọng để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn kế cận; tiến hành thống kê đội ngũ trí thức trên địa bàn, rà soát kết quả sử dụng đội ngũ trí thức trong thời gian qua tại các cơ quan, địa phương, đơn vị trong tỉnh; đồng thời, giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện và sơ kết, tổng kết Kế hoạch này.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Định hướng tuyên truyền các nội dung Kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và nhân dân.

6. Các sở, ban, ngành có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với các sở có liên quan để thực hiện kế hoạch này; đồng thời, mở rộng hợp tác, giao lưu giữa các tỉnh về khoa học công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa, tạo điều kiện để đội ngũ trí thức học tập, tiếp cận thành tựu khoa học - công nghệ hiện đại, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

7. Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh

Kiến toàn, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật, các hội thành viên theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả; tăng cường sinh hoạt tư tưởng, nâng cao ý thức chính trị và trách nhiệm của đội ngũ trí thức, đặc biệt là trí thức trẻ, sinh viên; xây dựng quy định về phát huy dân chủ, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa và văn nghệ; phát huy tính tự chủ, nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu, sáng tạo, tư vấn, phản biện của các nhà khoa học, chuyên gia.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ vào kế hoạch của tỉnh, cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ tinh thần khởi nghiệp sáng tạo, trách nhiệm của trí thức đối với xã hội; tôn trọng phát huy tự chủ, nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu, sáng tạo, tư vấn, phản biện của các nhà khoa học, chuyên gia, trí thức; khuyến khích thúc đẩy, tạo điều kiện hoạt động nghiên cứu, triển khai công nghệ; gắn đào tạo đại học, sau đại học với nghiên cứu phục vụ sản xuất kinh doanh; ưu tiên cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển về hạ tầng, môi trường làm việc, nghiên cứu, sáng tạo của trí thức; tăng cường huy động, đa dạng hóa nguồn lực xã hội, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể của tỉnh và các tổ chức xã hội - nghề nghiệp

Phối hợp cùng các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội về vai trò, vị trí quan trọng của trí thức trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, yêu cầu các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên; đồng thời, chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị mình để triển khai thực hiện, đáp ứng yêu cầu đề ra./ml

Nơi nhận

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, TH (nk_30).

CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Nghị